PREFEITURA DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 25/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
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Com a presente Mensagem estamos remetendo e submetemos a apreciag&o dog:
Poder Legislativo do Municipio, Projeto de Lei que visa alterar dispositivos da Lei n® 4.722, de
22 de dezembro de 2015, que autorizou o Executivo Municipal permutar iméveis.

Tal modificacdo é necessaria tendo em vista, que por um lapso, tanto na
elaboragao do Projeto de Lei, quanto na tramitagdo do mesmo, nao foi percebido que o niumero
da Matricula de um dos imdveis foi registrado erroneamente, especificamente no art. 1°,
referente aos iméveis de propriedade do Municipio de Pato Branco:

Ao invés de constar

IMOVEL URBANO: Area Verde n° 09 — Quadra n° 445, nesta Cidade e
Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 950,00m? (novecentos e cinquenta metros
quadrados), constante da Matricula n°® 10.991 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 244.530,00
(duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e trinta reais);

Constou: )

IMOVEL URBANO: Area Verde n°® 09 — Quadra n° 445, nesta Cidade e
Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 950,00m? (novecentos e cinquenta metros
quadrados), constante da Matricula n°® 45.266 do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 244.530,00
(duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e trinta reais).

Contando com a compreensao dos nobres Edis, apreciando e votando a favor da
matéria em pauta, antecipamos agradecimentos,

Gabinete do Prefeito, 2 de margo
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Rosaﬁﬁda Silva Rossatti
Secretaria lanejamento Urbano

Rua Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco  Parand .
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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PATO BRANCO
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PROJETO DE LEIN® 23{acie

Altera disposicées da Lei n® 4.722, de 22 de
dezembro de 2015, que autorizou o Executivo
Municipal permutar imoveis.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n° 4.722, de 22 de dezembro de 2015, passa a vigorar

com a seguinte redagao:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal permutar o IMOVEL URBANO: Lote n°® 04
— Quadra n°® 1. 592, do “Loteamento Cidade Campo llI”, nesta Cidade e Comarca
de Pato Branco — PR, com a area de 493,75m? (quatrocentos e noventa e trés
metros e setenta e cinco centimetros quadrados), constante da Matricula n°
45.266 do 1° Oficio de Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 98.848,75 (noventa e oito
mil, oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos); IMOVEL
URBANO: Lote n° 17 — Quadra n° 1.541, do “Loteamento Cidade Campo III’,
nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 2.168,48m? (dois
mil, cento e sessenta e oito metros e quarenta e oito centimetros quadrados),
constante da Matricula n°® 45.288 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$
414.265,22 (quatrocentos e quatorze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e
vinte e dois centavos); IMOVEL URBANO: Lote n°® 02 — Quadra n°® 682, nesta
Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 705,00m? (setecentos e
cinco metros quadrados), constante da Matricula n® 34.915 do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, avaliado em R$ 85.692,75 (oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa
e dois reais e setenta e cinco centavos); IMOVEL URBANO: Lote n° 03 — Quadra
n° 682, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 450,00m?
(quatrocentos e cinquenta metros quadrados), constante da Matricula n°® 13.949
do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado
do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 54.697,50 (cinquenta e quatro mil,
seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); IMOVEL URBANO:
Lote n° 04 — Quadra n° 682, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com
a area de 450,00m? (quatrocentos e cinquenta metros quadrados), constante da
Matricula n° 13.950 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 54.697,50
(cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos);
IMOVEL URBANO: Lote n° 05 — Quadra n° 682, nesta Cidade e Comarca de
Pato Branco — PR, com a area de 450,00m? (quatrocentos e cinquenta metros
quadrados), constante da Matricula n® 13.951 do 1° Oficio de Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias,
avaliado em R$ 54.697,50 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete
reais e cinquenta centavos); IMOVEL URBANO: Lote n°® 06 — Quadra n° 682,
nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 450,00m?
(quatrocentos e cinquenta metros quadrados), constante da Matricula n°®_13.952
do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato B
do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 54.697,50 (cinqu
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seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); IMOVEL URBANO:
Lote n° 01 — Quadra n°® 1.088, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR,
com a area de 3.330,32m? (trés mil, trezentos e trinta metros e trinta e dois
centimetros quadrados), constante da Matricula n® 28.167 do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, avaliado em R$ 285.741,45 (duzentos e oitenta e cinco mil,
setecentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos), IMOVEL
URBANO: Lote n® 01 — Quadra n°® 1.520, nesta Cidade e Comarca de Pato
Branco — PR, com a area de 1.165,00m? (um mil, cento e sessenta e cinco
metros quadrados), constante da Matricula n® 47.753 do 1° Oficio de Registro
Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem
benfeitorias, avaliado em R$ 191.584,25 (cento e noventa € um mil, quinhentos e
oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); IMOVEL URBANO: Lote n° 05 —
Quadra n°® 1.523, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de
3.000,00m? (trés mil metros quadrados), constante da Matricula n® 44.597 do 1°
Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do
Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 420.420,00 (quatrocentos e vinte mil e
quatrocentos e vinte reais); IMOVEL URBANO: Lote n° 11 — Quadra n°® 1.520,
nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 430,60m?
(quatrocentos e trinta metros e sessenta centimetros quadrados), constante da
Matricula n°® 44.572 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 70.812,17
(setenta mil oitocentos e doze reais e dezessete centavos); IMOVEL URBANO:
Area Verde n® 09 — Quadra n°® 445, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco —
PR, com a area de 950,00m? (novecentos e cinquenta metros quadrados),
constante da Matricula n® 10.991 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$
244.530,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e trinta reais);
IMOVEL URBANO: Lote n° 05-A — Quadra n° 381, sita a Rua Afonso Pena,
nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 746,25m?
(setecentos e quarenta e seis metros e vinte cinco centimetros quadrados),
constante da Matricula n® 41.363 do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, sem benfeitorias, avaliado em R$ -
261.448,68 (duzentos e sessenta e um mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
sessenta e oito centavos); IMOVEL URBANO: Lote n® 10 — Quadra n°® 829, nesta
Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a area de 1.339,12m? (um mil
trezentos e trinta e nove metros e doze centimetros quadrados), constante da n°
Matricula 13.189 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parana, sem benfeitorias, avaliado em R$ 191,620,00 (cento
e noventa e um mil e seiscentos e vinte reais); IMOVEL URBANO: Parte do Lote
n® 01 — Quadra n° 1.798, nesta Cidade e Comarca de Pato Branco — PR, com a
area de 400,00m? (quatrocentos metros quadrados), constante da Matricula n°®
27.961 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parana, , sem benfeitorias, avaliado em R$ 66.348,00 (sessenta e
seis mil trezentos e quarenta e oito reais), de PROPRIEDADE DO MUNICIPIO
DE PATO BRANCO, pela CHACARA n°® 115-H, constante da Matricula n® 24.147
do 1° Oficio de, Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado
do Parana, - Area Preservacdo de Recursos Hidricos e AEPRH 2.297,60m*—
Area Edificavel de 1.937,40m? (um mil, novecentos e trinta e sete metros e
quarenta centimetros quadrados), situada a Rua Fernando Ferrari, contendo a
area total de 4.235,00m? (quatro mil, duzentos e trinta e g¢jnco metros
quadrados), com as benfeitorias existentes no local, avaliada e 257.761,60
(duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e um{reai
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centavos); CHACARA n° 116-E, constante da Matricula n® 4.953 do 1° Oficio de
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, —
Area Preservacdo de Recursos Hidricos e AEPRH 4.220,74m? (quatro mil,
duzentos e vinte metros e setenta e quatro centimetros quadrados) — Area
Edificavel, 4.779,26m? situado a Rua Fernando Ferrari, contendo a area total de
9.000,00m? (nove mil metros quadrados), com as benfeitorias existentes no
local, avaliada em R$ 566.937,34 (quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos
e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos); CHACARA n° 115-A, constante
da Matricula n® 23.190 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Pato Branco, Estado do Parana — Area Edificavel de 11.236,00m? (onze mil,
duzentos e trinta e seis metros quadrados), com as benfeitorias existentes no
local, situada a Rua Fernando Ferrari, avaliada em R$ 930.340,80 (novecentos e
trinta mil, trezentos e quarenta reais e oitenta centavos); CHACARA n° 115-1,
constante da Matricula n°® 23.544 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana — Area Preservacao de Recursos
Hidricos e AEPRH 4.104,92m? — Area Edificavel de 8.523,08m? (oito mil,
quinhentos e vinte e trés metros e oito centimetros quadrados) situada a Rua
Fernando Ferrari, contendo a area total de 12.628,00m? (doze mil, seiscentos e
vinte e oito metros quadrados), com as benfeitorias existentes no local, avaliada
em R$ 488.354,28 (quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e cinquenta e
quatro reais e vinte e oito centavos); CHACARA n° 115, constante da Matricula
n® 6.046 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parana — Area Preservacdo de Recursos Hidricos e AEPRH
3.393,75m>- Area Edificavel de 5.612,00m? (cinco mil, seiscentos e doze metros
quadrados), situada a Rua Fernando Ferrari, contendo a area total de
9.005,75m? (nove mil, cinco metros e setenta e cinco centimetros quadrados),
com as benfeitorias existentes no local, avaliada em R$ 306.707,25 (trezentos e
seis mil, setecentos e sete reais e vinte e cinco centavos), de PROPRIEDADE
DE ROQUE JOSE SCHWERTZ E SUA ESPOSA LENIR MARIA POZENATTO
SCHWERTZ.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na dgta d¢ sua\publicagao.

Rosangela da Silyg/Rossatti
Secretaria de Planejamento Urbano

Rua Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parana
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Secretaria de Planejamento Urbano

MEMORANDO N° 003-R/2016

DA: Secretaria de Planejamento Urbano
SETOR: Controle de Bens Iméveis
PARA: Secretaria de Gabinete

DATA: 29 de Fevereirc de 2016

Venho através deste, solicitar alteragdo do Projeto da Lei N°® 4.722 com
data de 22/12/2015, onde erroneamente constou o nimero da matricula
referente ao Imévei Urbano Area Verde 09 - Quadra 445, situado nesta
comarca de Pato Branco — PR como 45.266 do 1° Oficio de Registro de
Iméveis. Sendo correto a matricula 10.991 do 1° Oficio de Registro de

Imébveis.

Atenciosamente, §<‘s’
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Rosa nge!’a\\@a Rd&&atti

Chefe do Setor de Conirole de Bens Imdveis
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 39/2016

Através do Projeto de Lei em apreco, pretende o Executivo Municipal obter
autorizagdo legislativa para alterar disposi¢Oes da Lei n° 4.722, de 22 de
dezembro de 2015, que autorizou permuta de iméveis. '

Em sintese, justifica em sua Mensagem, que tal modificacdo é necessaria
tendo em vista, que por um lapso, tanto na elaboragdo do Projeto de Lei,
quanto na tramitagdo do mesmo, ndo foi percebido que o numero da matricula
de um dos imédveis (Area Verde n° 09 — Quadra n° 445, contendo area de
950,00 m2) foi registrado erroneamente (Matricula n° 45.266),
especificamente no art. 1°, referente aos imoveis de propriedade do Municipio
de Pato Branco.

E o brevissimo relatorio.

Na verdade, busca o Executivo Municipal corrigir o numero da matricula
referente ao imovel: Area Verde n° 09 — Quadra n°® 445, contendo area de
950,00 m2, para constar como sendo de nimero 10.991.

Referido imével de propriedade do Municipio de Pato Branco juntamente
com os demais descritos no art. 1° da Lei n° 4.722, de 22 de dezembro de
2015, foram oferecidos em permuta com outros iméveis de propriedade do Sr.
Roque José Schwertz e sua esposa Lenir Maria Pozenatto Schwertz, tendo
como objetivo a constru¢do da Bacia de Contengdo de Cheias do Bairro
Bonatto, 0 que demonstra a existéncia de interesse publico, na concretizagio
da aludida espécie de alienacao.

Todavia, quando da analise da matéria originaria (Projeto de Lei n® 216/2015)
que originou na edi¢do da Lei n° 4.722, de 22 de dezembro de 2015, esta
Assessoria e Procuradoria Juridica, alertaram quanto a necessidade de
diligéncias, para certificar se existiam outros iméveis de propriedade do
Municipio de Pato Branco que poderiam ser ofertados em permuta,
tendo em vista que alguns dos imoveis oferecidos encontrava-se cravados
como “Reserva Municipal”, com o fim de assegurar que nio houvesse
nenhum prejuizo nos investimentos publicos futuros na regido de
abrangéncia dos mesmos. (Parecer Juridico ao Projeto de Lei n® 216/2015
anexo) '

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato q - Parana
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No mais, se o referido imdvel ndo possuir qualquer restrigdo para o fim
propugnado (permuta), ndo vemos qualquer dbice quanto a proposi¢do em

aprego, que visa tdo somente a corre¢do do niimero da matricula imobiliaria,
conforme justificativa anexa.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Brance, 21 de marg¢o de 2016.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 216/2015

Através do Projeto de Lei em aprego, pretende o Executivo Municipal obter
autoriza¢do legislativa para  permutar o Imdvel Urbano: Lote n° 04 da
quadra n° 1592, do Loteamento Campo III, nesta cidade e comarca de Pato
Branco, com area de 493,75 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n°
45.266 do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da Comarca de Pato
Branco, avaliado em R$ 98.848,75 (noventa e oito mil, oitocentos e quarenta
€ oito reais e setenta e cinco centavos); Lote n° 17 da quadra n® 1541, do
Loteamento Campo III, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com area de
2.168,48 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n° 45.288 do 1° Oficio
de Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$
414.265,22 (quatrocentos e quatorze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e
vinte e dois centavos); Lote n° 02 da quadra n® 682, nesta cidade e comarca
de Pato Branco, com area de 705,00 m2 , sem benfeitorias, constante da
matricula n° 34.915 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis da Comarca
de Pato Branco, avaliado em R$ 85.692,75 (oitenta e cinco mil, seiscentos e
noventa e dois reais e setenta e cinco centavos); Lote n° 03 da quadra n° 682,
nesta cidade e comarca de Pato Branco, com area de 450,00 m2 , sem
benfeitorias, constante da matricula n° 13.949 do 1° Oficio de Registro Geral
de Imoveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$ 54.697,50 (cinquenta
e quatro mil, seiscentos € noventa e sete reais e cinquenta centavos); Lote n°
04 da quadra n° 682, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com 4rea de
450,00 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n° 13.950 do 1° Oficio
de Registro Geral de Imdveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$
54.697,50 (cinquenta e quatro mil, seiscentos € noventa € sete reais e
cinquenta centavos); Lote n° 05 da quadra n® 682, nesta cidade € comarca de
Pato Branco, com area de 450,00 m2 , sem benfeitorias, constante da
matricula n°® 13.951 do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da Comarca
de Pato Branco, avaliado em R$ 54.697,50 (cinquenta e quatro mil, seiscentos
e noventa e sete reais e cinquenta centavos); Lote n° 06 da quadra n°® 682,
nesta cidade e comarca de Pato Branco, com area de 450,00 m2 , sem
benfeitorias, constante da matricula n°® 13.952 do 1° Oficio de Registro Geral
de Imédveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$ 54.697,50 (cinquenta
e quatro mil, seiscentos € noventa e sete reais e cinquenta centavos); Lote n°
01 da quadra n® 1.088, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com area de
3.330,32 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n° 28.167 do 1° Oficio
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de Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$
285.741,45 (duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e
quarenta e cinco centavos); Lote n° 01 da quadra n® 1.520, nesta cidade e
comarca de Pato Branco, com area de 1.165,00 m2 , sem benfeitorias,
constante da matricula n° 47.753 do 1° Oficio de Registro Geral de Iméveis
da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$ 191.584,25 (cento e noventa e
um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); Lote n°
05 da quadra n° 1.523, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com 4rea de
3.000,00 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n° 44.597 do 1° Oficio
de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em RS
420.420,00 (quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e vinte reais); Lote n° 11
da quadra n° 1.520, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com area de
430,60 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n° 44.572 do 1° Oficio
de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em R$
70.812,17 (setenta mil, oitocentos e doze reais e dezessete centavos); Area
Verde n° 9 da quadra n°® 445, nesta cidade e comarca de Pato Branco, com
area de 950,00 m2 , sem benfeitorias, constante da matricula n°® 45.266 do 1°
Oficio de Registro Geral de Imo6veis da Comarca de Pato Branco, avaliado em
R$ 244.530,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta reais);
Lote n° 05-A da quadra n°® 381, sito a Rua Afonso Pena, nesta cidade e
comarca de Pato Branco, sem benfeitorias, com area de 746,25 m2, constante
da matricula n® 41.363 do 1° Oficio de Registro Geral de Imdveis da Comarca
de Pato Branco, avaliado em R$ 261.448 68 (duzentos e sessenta € um mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos); Lote n° 10 da
quadra n°® 829 , nesta cidade e comarca de Pato Branco, sem benfeitorias, com
area de 1.339,12 m2, constante da matricula n° 13.189 do 1° Oficio de
Registro Geral de Imoéveis da Comarca de Pato Branco, avaliado em RS$
191.620,00 (cento e noventa e um mil, seiscentos e vinte reais);

Parte do Lote n® 01 da quadra n° 1.798 , nesta cidade e comarca de Pato
Branco, sem benfeitorias, com area de 400,00 m2, constante da matricula n°
27.961 do 1° Oficio de Registro Geral de Imoveis da Comarca de Pato
Branco, avaliado em R$ 66.348,00 (sessenta e seis mil, trezentos € quarenta e
oito reais), ambos de propriedade do Municipio de Pato Branco, pela
Chéacara n® 115-H, constante da matricula n°® 24.147 do 1° Oficio do Registro
Geral de Imdveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, com éreg de
4.235,00 m2, (Area de Preservagdo de Recursos Hidricos 2.297,60 m2 — Area
Edificavel 1.937,40 m2) sem benfeitorias, avaliada em R$ 257.761,60
(duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta € um reais € sessenta
centavos); Chacara n° 116-E, constante da matricula n®4.953 do 1° Oficio do
Registro Geral de Imé6veis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana,

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parand

com area de 31.311,00 m2, (Area de Preservacao de Recursos Hidricos
4.220,70 m2 — Area Edificavel 4.779,26 m2) sem benfeitorias, avaliada em
R$ 566.937,34 (quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e trinta e sete
reais e trinta € quatro centavos); Chacara n® 115-A, constante da matricula n°
23.190 do 1° Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parand, com 4rea de 11.200,00 m2, sem benfeitorias,
avaliada em R$ 930.340,80 (novecentos e trinta mil, trezentos € quarenta reais
e oitenta centavos); Chéacara n® 115-1, constante da matricula n°23.544 do 1°
Oficio do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do
Parana, com area de 12.628,25 m2, (Area de Preservacio de Recursos
Hidricos 4.104,92 m2 — Area Edificavel 8.523,08 m2) sem benfeitorias,
avaliada em R$ 488.354,28 (quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos); Chacaran® 115, constante da
matricula n® 6.046 do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis da Comarca de
Pato Branco, Estado do Parana, com é&rea de 119.434,00 m2, (Area de
Preservacio de Recursos Hidricos 3.393,75 m2 — Area Edificavel 5.612,00
m2) com benfeitorias, avaliada em R$ 306.707,25 (trezentos e seis mil,
setecentos e sete reais e vinte e cinco centavos); de propriedade de Roque
José Schwertz e sua esposa Lenir Maria Pozenatto Schwertz.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que o imével
permutado serd utilizado pelo Municipio para constru¢do da Bacia de
Conten¢do de Cheias do Bairro Bonatto, demonstrando assim a existéncia do
interesse publico.

Prevé a proposi¢do, que as despesas com escrituracdo dos imoveis serao
suportadas integralmente pelo Municipio de Pato Branco.

E o breve relatorio.

A proposigdo esta acompanhada dos documentos indispensaveis a sua analise,
tais como: laudos de avalia¢Ges, planta parcial dos imdveis e matriculas
imobiliarias.

Pelo que se denota a permuta apresenta justificativa de interesse publico,
pois os iméveis a serem recebidos pelo Municipio serdo utilizados para
edificacio da Bacia de Contencdo de Cheias do Bairro Bonatto,
entretanto, necessario e imprescindivel tecermos a seguinte consideracdo a
respeito da pretensa alienacao.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parand

Inicialmente, cumpre ressaltar que alguns dos imoéveis de propriedade do
Municipio de Pato Branco objeto da permuta, constituem-se em “Reserva
Municipal”, conforme verifica-se das respectivas matriculas imobiliarias
ancxas. Sendo assim, ditos imdveis caracterizados como “Reserva
Municipal” siio destinados a abrigar edificios ou equipamentos publicos,
conforme prescreve o Plano Diretor do Municipio de Pato Branco.

Por essa razdo, recomendamos que a Comissio de Representacio
diligencie no sentido de certificar se existem outros imoveis de
propriedade do Municipio de Pato Branco (reserva municipal)
localizados préximos a estes que se pretendem permutar, para que nio
haja prejuizo nos investimentos publicos futuros na regido de
abrangéncia dos mesmos.

A matéria atende ao disposto contido no artigo 69 da Lei Orgénica do
Municipio de Pato Branco € no artigo 17, inciso I, alinea “c” da Lei n°
8.666/93 (Lei de Licitagdes), que respectivamente, assim preceituam:

“Art. 69 — A aquisicio de bens imdveis, por compra ou
permuta, dependera de prévia avaliacio e autorizacio legislativa.”

“Art. 17 — A alienacio de bens da Administracao Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente justificado,
sera precedida de avaliacio e obedecera as seguintes normas:

I — quando imdveis, dependera de autorizacio legislativa
para Orgios da administracio direta e entidades autdrquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliacio prévia e de licitacio na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

¢) permuta, por outro imdvel que atenda aos requisitos
constantes do inciso X do art. 24 desta lei;”

O inciso X do artigo 24 do supra mencionado diploma legal, dispde que é
dispensavel a licitacido para a compra ou loca¢io de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administrag¢io, cujas
necessidades de instalacio e localizacdo condicionem a sua escolha, desde
que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢iio
prévia.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parand

As disposicOes legais acima transcritas, possibilitam a permuta de bens
imdveis publicos com particulares, diante a presenca do interesse publico e
atendidas as finalidades precipuas da Administracio, desde que o preco
seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliaciio prévia. (grifo
Nnosso)

Verificando as margens das matriculas do registro de imdveis (averbagdes),
pertinentes aos imoveis objeto da presente permuta (Chécaras) de propriedade
do Sr. Roque José Schwertz, constata-se que as referidas dreas foram
decretadas de utilidade publica para fins de desapropriacio, através dos
Decretos n°s 6.044, de 31 de maio de 2012; 7.369, de 11 de marco de 2014;
e 7.371, de 12 de marco de 2014.

Nesse mister, entendemos s.m.j, que a decretacdo de utilidade publica,
tornam indisponiveis referidos imoéveis para fins de alienacio,
independentemente de sua finalidade, razio pela qual recomendamos
seja efetuada concomitantemente a permuta a ser efetivada, a revogacio
dos decretos de utilidade publica para fins de desapropriacdo acima
descritos, para que ambos sejam averbados as margens dos respectivas
matriculas imobiliarias.

Quanto aos imoveis descritos como de propriedade do Municipio de Pato
Branco, a serem ofertados na presente permuta, constatamos que o Lote n°
5-A, da Quadra 381, com area de 746,25 m2, matriculado sob n° 12.186
do 2° Oficio do Registro Geral de Imodveis da Comarca de Pato Branco,
foi DOADO ao Estado do Parand, através da Lei n° 3.234, de 17 de
setembro de 2009, destinado a edificacio da sede propria da 7* Regional
de Saude. (Legislacio anexa)

Para que o referido imdvel retorne ao patrim6nio publico municipal, a
mencionada lei deve ser expressamente revogada, tornando-o livre,
desembaragado e disponivel para uma nova destinagdo, com a consequente
baixa da averbagdo junto a matricula imobiliaria.

Por derradeiro, no tocante aos imoveis: Lote 1 — Quadra 1520, com area de
1.165,00 m2, Lote 11 — Quadra 1520, com area de 430,60 m2 e Lote 5 —
Quadra 1523, com area de 3.000,00 m2, respectivamente matriculados sob n°s
47.753, 44.572 e 44.597 do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis da
Comarca de Pato Branco, verifica-se que os mesmos encontram-se como de

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana

propriedade de Juglair Construcdes & Incorporagdes Ltda, todavia
referidos imoéveis foram recebidos pelo Municipio de Pato Branco,
através de permuta autorizada pela Lei n® 4.494, de 5 de dezembro de
2014 (Legislac¢do anexa), devendo referido ato ser averbado as margens
das respectivas matriculas, juntamente com a nova permuta objeto da
presente proposi¢io.

As avalia¢Oes dos imdveis objeto da presente permuta, efetuada por Comissdo
Permanente de Avaliagdo, Reconhecimento, Mensura¢do e Evidencia¢fo dos
Bens Moveis, Imoveis e Intangiveis, atende aos preceitos constantes da Lei n°
4.113, de 13 de agosto de 2013, que dispde sobre avaliagfo prévia para fins e
aliena¢do de bens publicos municipais, por constar de sua composigdo
servidores publicos municipais (profissionais) habilitados para tal encargo.

Feitas essas consideragdes, efetuadas as diligéncias de estilo, opinamos e
exarar parecer favoravel a regimental tramita¢do da matéria, competindo ao
douto Plenario desta Casa Legislativa a analise e delibera¢do de mérito.

E o parecer, SUB CENSURA. (\

Pato Branco, 15 de dezembro de 2015. §
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COMARCA DE PATO BAANCO -PARANA
RUA OSVALDD ARANHA, 697

TITULAR: ﬂ T T s |
FEDRO DE SA RIBAS . MATRICUL A N° 10,991 .
P. F. 00584517904 _ / J

¢,

FICHA

serasis ™ (REGISTRD GERAL ) on
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| acima. Dou fe,C. @& 208,007y "

DoaGRos Areas 950,00m2,~ Escrifura Publica de Deoagao lavrada no li-

5“’??% 000 89 B04 6“@@ ‘ Consulte o selo em: www.funarpen.com.br
ELICE SOARES RIBAS
1. OFICIO DE REGISTRO v '
DE IMOVEIS SA RIEAS Evandro Beato
RiJA OBVALDO ARANHA, 697 Auxiliar Juramentado
CEP 85504-015 - + Portaria 12/2012

{_PATOBRANCO - PR}

18 de novembroe de 1,980.- — = da O Eg]&"““ )

IMOVEL URBANO: Denominado "AREA VERDE O (na quadra ne 445), situada
nésta cidade de Pato Branco, coentendo a superficie de 950,00m2 (WO
VECENTOS E CINQUENTA METROS QUADRADOS), dentro dog seguintes limi -
tes ¢ confrentagoes: Inicia-se no ponto de conflusncia entre a late
ral direita do lote nf 12 da guadra n¢ 445 ¢ g linhg divisoria Nor-~
te da Rua Minas Gerals, segue em linha reta com 50,00 metros de com
primento confrontando com 05 lotes n% 1 ¢ 12 da guadra 445; defle-
te a direita e segue sem linha reta com 4,00 metrog de comprimento,-
confrontando com a Rua Cassiano Ricardos deflete a direita ¢ gegue-
por 58,50 metros confrontando cem a Bua Afonse Penay deflete a di~~
reita & segus em livha veta de 32,00 metros de comprimento, confron
tando com . a Rua Winas CGerals ate o ponte iniclal da presente descry
¢80, fechando a area de 950,00m2.- Ref, mat. ant2. ne 5,178, AV, -~
133 e 163 - 5.178, L8 2, degte Oficio.~

PROPRIETARIA: COOPERATIVA HABITACIONAL DE PATO BRAHNCO ~ COHAREB, -~-
com sede nesta cldade, sutorizada a funcionar pele Banco Nacional--

da Habitacao -~ BHH, sob n? PR-25, inscrita no CGC, MF. sob ng ~—w——e
77 027 456/0001-70,~ - ‘ : \

Re 1 = 10,991 =~ 18/11/80 - TRANSMITENTE: COOPERATIVA HABITACIONAL =
DE PATO BRANCO -~ COHAPAB, autorizada a funclonar pelc Banco Nacio--
nal da Habitacat - BNH, sob n® PR-25, com sade nesta cidade, inscri
ta no CGC. sob ng 77 o7 456/0001~70,~ ADQUIRENTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PATO BRANCO, pessea Jurddica ds direito publice interno, -
com sede nesta Cidade, inscrita no CGC, sob ne 76 995 &48/9001»5A.~

vro n? 60«N, fls. 024, no Cartoric Distrital de Santa Quiteria, Mu~
nici{pio e Cogarca de Curitiba-Pr, em 12/10/80.- Ref. mat, 10,991, -

1° OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
. CEI 7000695046-09
* RuaOgvaldo‘Aranha, 697 - CEP 85504-350 - Pato Branco - Parané
CERTIFICQ, que a presente fotocopia & reproducdo fiel da matricula n® 10991.
o Pato Branco, 01/04/2015,
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Fstadn do Parand

Gabinete do Vereador Raffael Cantu — PCdoB — RGRC N2 29/2016

Exmo. Sr.
Geraldo Edel de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Solicita copia da matricula atualizada da
area verde N° 9 da quadra 445.

O vereador infra-assinado, Raffael Cantu - PCdoB, no uso de suas

atribuigdes legais e regimentais, requer seja oficiado o Executivo Municipal, através do
departamento competente, para que envie a esta Casa de Leis copia da matricula
atualizada da area verde N° 9 da quadra 445, objeto do PL 39/2016.

- Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 5 de abril de 2016,

Vereador ~PCdoB

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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Oficio n° 218/2016/ERPAB Pato Branco 18 de abril de 2016.

Sivério PR

ROS, reguisita cc’)pia do oficio n® 77/2016/ERPAB, datadc de 23 de

fevereiro de 20186, emitido pelo Instituto Ambiental do Parana — IAP, segue a cépia

Cluant

0 a solicitacio da Certidao n® 022/2016, emitida pelo IPPUPB, nao €
to, devendo ser solicitada junto pa municipalidade.

nto, ficamos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

&;HEFE REG!ONAL
- IAP/ERPAB

swe%ra

Tara Municipal de Vereadores de Pato Branco
L“LQ‘i Centro - CEP: 85.501-262
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Oficio n® 77/2016/ERPAB Pato Branco 23 de fevereiro de 2016.

m atencac ao vosso oficio n°. 015/2016, em que requisita parecer técnico
sobre a possibilidade de permuta e edificacao para fins residenciais no Imovel
denominade “Area Verde n® 09", com 950m? pertencente & Quadra n° 445, no
Bairrc Anchista, matricula sob n® 10.991, de propriedade do Municipio de Pato
Branco/Pr, informamaos:

Em vistoria in loco feita por esta chefia, acompanhado do Técnico Wilfried
Schwarz, constatou-se o seguinte:

Da andlise das condigbes de uso e ocupacao do solo atual do terreno, que

n&o possul cobertura florestal ou arborizacdo, ndo apresenta dbces para a

Com referéneia a definicdo do imoével como “Area Verde”, ha que se verificar
¢ desonerar a referida reserva formal, antes de dar destinagido de uso diverso
daquela original através do meio legal, apresentando outra area do mesmo
tamanho com maior ganho ambiental, como forma de compensacao registrando-
se a margem da matricula como “Area Verde”.

Contudo a situacéo de fato da 4rea néo apresenta varidvel ambiental que
impecsa o uso da area para finalidade residencial. ‘

Hesiritos ao assunto, ficamos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

IAP/ERPAB
Ac sy
Nelson Be rian
Secretario Municipal de Meio Ambiente —Pref. Mun. Pato Branco

Rua Caramuru n® 9‘71~ Centro - CEP: 85.501-064
r"‘if} Branco — Parang
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Oficio n® 32/2016/APM

PREFEITURA DE

PATO BRANCO

ESTADQ DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

Pato Branco, 27 de abril de 2016.

e
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Senhor Presidents,

2f%

Informamos ao ilustre vereador resposta relativa ao Oficio n® 144, de 6 de abril

de 2016:

1.

Da vereadora Leunira Vigané Tesser — PDT, reiterando pedidos anteriores, solicitando
que através do departamento competente sefa inclulda no Programa Asfallo nos
Bairros, a Rua Monteiro Lobato, no Bairro Jardim Primavera. Justifica-se o pedido, pois
‘& uma reivindicagao dos moradores, através do Senhor Itacir Felipini, que segundo ele,
trata-se de um pequeno trecho localizado nas proximidades do DETRAN - PR.

Resposta: De acordo com informagdes prestadas pela Secretaria de Engenharia &

Obras, a rua foi incluida na lista de espera do programa Asfalto nos Bairros € aguarda
liberag&o de novos recursos.

X
Do vereador Raffael Cantu — PCdoB solicitando enviar a esta Casa de Leis copia da
matricula aiualizada da area verde n® 9, da quadra 445, objeto do Projeto de Lei n®,
39/2018, Mensagem n° 25/2016, que altera disposi¢des da Lei n°® 4.722, de 22 de
dezembro de 2015, que autorizou o Executivo Municipal permular iméveis.
Resposta: Documento anexo.

" Do vereador Vilmar Maccarl — PDT solicitando que através do departamento

compelente providencie a construgdo de redutor de velocidade (lombada) na Rua dos
Pardais, no Bairro Planalto, nas proximidades do nimero 350, O pedido justifica-se
porque a velocidade desenvolvida pelos motoristas dos velculos é muito alta,
oferecendo assim riscos aos transeuntes e moradores.

Resposta: De acordo com informagbes prestadas pela Secretaria de Engenharia e
Obras, o Departamento de Transito contatou que a via possut 300 metros e duas
intersectes ndo comportando uma lombada.

Dos vereadores Enio Ruaro — PR e Guilherme Sebastifo Silverio ~ PROS solicitando
que através do deparfamenio competente, seja realizada a instalag8o de um super
poste no Parque de Contengéio das Aguas, Bairro Santa Terezinha. Justificamos este
pedido, tendo em vista que o local ndo possui iluminagédo adequada.

Resposta: De acordo com informagdes prestadas pela Secretaria de Engenharia e
Obras, a solicitagéo foi encaminhada para o Departamento de lluminagio Plblica.

N4 DN D10 20 TAIOTHOM

A Sua Exceléncia o Senhor
GERALDO EDEL DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR

| &
Rua Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parana ‘»‘& '
Fone/Fax (46) 3220.1544  www.pafobranco.pr.qov.br



PREFEITURA DE

PATO BRANCO

ESTADO DG PARANA GADINETE 0O PREFEITO

Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva — PT e Raffael Cantu — PCdoB
soficilando enviar a esta Casa de Leis lista reprimida nominal dos servidores municipais
aptos a receberem promogao por progresséo diagonal.

Resposta: Documento anexo.

. Dos vereadores Augustinho Polazzo — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT,
Raffael Cantu — PcdoB e Vilmar Maccari — PDT, membros da Comissdo de Justi¢ca e
Redagéo, solicitando que através do departamenlo competente (Departamento de
Recursos Humanos - Diretor, Senhor Ademilson Candido Silva, seja enviada a esta
Casa de Leis manifestagdo com relagdo ao parecer do Sindicato dos Servidores e
Funcionarios Publicos Municipals de Pato Branco — SINDSERVE (copia anexa),
referente ao Projeto de Lei n° 220/2015, Mensagem n° 141/2015, que insere artigos
74-B e 74-C na Lei Municipal n® 1245, de 17 de setembro de 1993.
Resposta: Documento anexo.

‘Respeitosamente,

MARGIA-EERNANDES DE CARVALHO
sessorfaxie Programas e Metas

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 « Pato Branco « Parang
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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ana, nesta

Confronta-se
inha seca co

2.219.767- 8
82, rosldente

Pato Branco:

CINQUENTA

Afonso Penak

[ 01.de abril.ad 2076, -
IMOVEL URE

- PR, 01/04/2016

BANO: Lote n® 13 - Quadra n°®

o

) . . .
448, slto 4 Rua Casslano Rloardo, Minas Gerals, Afonso
Cldade e Comarca de Pato Branco-PR, Com & érea de 960,00 m* (NOVECENTQOS E
METROS ' QUADRADOS). Sem benfeltorlas. Limltes e confrontagbes:- ‘NORTE:.
porilintia seca, com a Rua Casslaho Ricardo, madindo 4,00m; SUL: Confronta-se por-
m a Rua Minas Gerals, medindo 32,00m; LESTE: Confronta-se por inhg"seca, com a Rua.
medindo £8,50m; OESTE: Gonfronta-se por linha seca, com 0s lote 01 e 12 da quadra-
466, meldndg 50,00m. Pdbllco de 11.01.2018, L. 303, fis. 006/009, 2°Tab, Local, )
PROPRIETARIOS: ROQUE JOSE SCHWERTZ, e sua €3 0sa LENI MARIA:POZENATO SCHWERTZ,
brasielros, casados sob 0 régime de comunhao parclai de bens, ambos do comérclo, sle, RG n°
5P-PR & CPF n° 274.340.620-15, ela, RQ n® 3.000.180-0 S8P-PR ¢ CPF n® 308,120.409-
8 & domicillados & Rua Farnande Farrar, em Pato Branco-PR. B
TITULO AQUISITIVO: Ref, R&1, AV.02¢ 03- 28.924, do livro 02 deste Oficlo, Protocolo n® 80.893,
J' v - .
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R BTG BRANCO

ESTADO DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 131/2016/GP Pato Branco, 3 de maio de 2016.

Senhor Presidente,

Nos dirigimos a Vossa Exceléncia para solicitar a devolugéo do Projet(%
de Lei anexo a Mensagem n® 25/2016, de 2 de margo de 2016, que altera disposigﬁews
da Lei n° 4._722, de 22 de dezembro de 2015, que autorizou o Executivo Municipal
permutar imoveis

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Exceléncias nossas
consideragoes.

Respeitosamente,

)afeito

A Sua Exceléncia o Senhor
GERALDQO EDEL DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR
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Eatndo do Parand

Oficio n°® 204/2016 Pato Branco, 9 de maio de 2016.

Senhor Prefeito:

Conforme solicitado através do oficio n® 131/2006/GP, de 3 de maio de
2016, estamos devolvendo o Projeto de Lel n° 39/2016, de 4 de marco de 2016,
Mensagem n® 25/2016, que altera disposigdes da Lei n® 4,722, de 22 de dezembro de
2015, gque autorizou o Executivo Municipal permutar imoéveis.

Respeitosamente.

Geraldo Edel de
Presidente

Fxcelentissimo Senhor
Augustinho Zucchi
Prefeito Municipal
Pato Branco - Parana
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' 2 Eslado do Parand
PROJETO DE LEI N° 39/2016
MENSAGEM N° 25/2016
RECEBIDA EM: 4 de margo de 2016
SUMULA: Altera disposigdes da Lei n® 4722, de 22 de dezembro de 2015, que autorizou o
Executivo Municipal permutar imdveis.
(Lei n® 4722/2015 permutou imoveis de propriedade do Municipio de Pato Branco, com
imdveis de propriedade de Rogue José Schwertz e esposa, visando a construgdo da Bacia
de Contenc¢do de Cheias do Bairro Bonatto)
AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 7 de margo de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO EM: 22 de margo de 2016
RELATOR: Raffael Cantu— PC do B

DEVOLVIDO ac Executivo Municipal através do Oficio n® 204/2016, de 8 de maio de 2016,
conforme solicitado através do oficio n® 131/2006/GP, de 3 de maio de 2016.
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